
 1 

 

                                                    

Αθήνα,   21 - 2 - 2007 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Αριθ. Πρωτ:  116170 

Ταχ. ∆/νση: Συγγρού 150 

Τ.Κ.: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο: 210 928 7228 

FAX: 210 92 12 090 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Ανανέωση της έγκρισης κυκλοφορίας του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος, 

(φυτορρυθµιστική ουσία), CYCOCEL 40 SL 

και τροποποίηση ως προς το φάσµα δράσης. 

 

ΠΡΟΣ:1) BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Αιγιαλείας 48 

151 25 Μαρούσι 

(µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.:1) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό  

Ινστιτούτο 

Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

2) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

Έδρες τους 

3) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Γεωργίας  (µε e-mail) 

 Έδρες τους 

4) Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της ∆/νσής µας 

 5) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 6) και 

το άρθρο 8, (παρ. 2 και 3) και  9  (παρ.  1). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 1, 7.  

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003)  απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 

βιοκτόνα». 

4. Τη µε αριθ  140490/860/4-2-1982  Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  8001  

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο ίδιο φυτοπροστατευτικό προϊόν  CYCOCEL. 40 SL. 

5. Την ΚΥΑ 91496/29-3-2001 που αφορά «Ανώτατα Όρια Υπολειµµάτων MRLs, 

Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων επί και εντός προϊόντων ζωικής και φυτικής προέλευσης, σε  

συµµόρφωση προς την οδηγία 2000/42/ΕΚ της Επιτροπής». 

6. Τη µε αριθ. Υ132/11-10-2004 (B΄1533/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 



 2 

7. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, 

∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της 

εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού’’». 

8. Τις από 5-9-2001 και 29-11-2006 αιτήσεις και την από 5-12-2006 αίτηση ανανέωσης της 

εταιρείας BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

I. Ανανεώνουµε για µία πενταετία από 1-1-2007 έως 31-12-2011 την οριστική έγκριση διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (φυτορρυθµιστική ουσία) CYCOCEL 40 SL 

µε αριθµό  8001  που χορηγήθηκε στην παρασκευάστρια εταιρεία BASF Agro B.V, Ελβετίας µε 

υπεύθυνη επικοινωνίας για τη χώρα µας την εταιρεία BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

ΙΙ. Τροποποιούµε την έγκρισή του ως προς το φάσµα δράσης 

Τα στοιχεία της έγκρισης διαµορφώνονται ως εξής: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: CYCOCEL.  

2. Μορφή: Πυκνό ∆ιάλυµα (SL). 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: chlormequat chloride 40% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες : 60.95% β/β. 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας chlormequat chloride σε καθαρή 

δραστική ουσία: 75% min. 

5 α. Παρασκευαστής της δ.ο. : BASF Aktiengesellshaft, Γερµανίας.   

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: BASF Aktiengesellshaft, Γερµανίας. 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: .:  Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας  trifluralin, 

(έντυπα  IVα,  IVβ  και  V) όπως προσδιορίζονται στα συνηµµένα έγγραφα της αίτησης, µε 

ηµεροµηνία  19-12-1996 (αριθ. πρωτ.  ΥΑΑ&Τ  97300)  και παραµένουν στα αρχεία της αρµόδιας 

αρχής  

6.  α. Κάτοχος της έγκρισης: BASF Agro B.V., Arnhem (NL) Wädenswil Branch, Ελβετίας 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας (Αντιπρόσωπος): BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., Αιγιαλείας 48, 

Τ.Κ. 151 25,  Μαρούσι.    

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: BASF Agro Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., Μαρούσι. 

 

7. α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: BASF Agro B.V., Arnhem (NL) Wädenswil Branch,  

Ελβετία 

β. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: WYETH LEDERLE S.p.A., - Ιταλία 

 

8. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: WYETH LEDERLE S.p.A., - Ιταλία 

 

9 Συσκευασία: 9α.Είδος-Μέγεθος : Φιάλες των 250 κ.εκ., 1 λίτρου, 5 λίτρων. 

        9β.Υλικό : Φιάλες HDPE 

Σύνολο συσκευασιών: 3 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: Ρυθµιστής ανάπτυξης φυτών στην 

καλλιέργεια του σιταριού. 

11. Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί φυλλώµατος. 

 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 

∆ιαλύουµε τη συνιστώµενη δόση στην ποσότητα νερού που απαιτείται και αναδεύουµε καλά. 

Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται πολλές φορές και τα νερά ρίχνονται στο ψεκαστικό. 

 



 3 

13. Φάσµα δράσης:  
∆ΟΣΕΙΣ  

 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΣ 

Κ. εκ. 

σκευάσ

µατος/ 

στρέµµ. 

 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού, 

λίτρα / 

στρέµµ. 

Κ. εκ. 

σκευάσ

µατος/ 

100 

λίτρα 

νερό 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών/ 

καλλιεργητι

κή περίοδο 

Σιτάρι Αποφυγή του 

πλαγιάσµατος 

 

 

230-340 

(για 

µαλακά 

σιτάρια), 

280-400 

(για 

σκληρά 

σιτάρια) 

 

 

40 

 

575-1000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ψεκασµός 

φυλλώµατος 

από το τέλος του 

αδελφώµατος και την 

έναρξη επιµήκυνσης 

του στελέχους µέχρι 

την εµφάνιση του 

πρώτου 

κόµβου/γονάτου 

1 

Παρατηρήσεις: 

1) Οι µεγαλύτερες δόσεις εφαρµόζονται σε αναπτυγµένα φυτά. 

2) Να µη χρησιµοποιείται όταν η καλλιέργεια είναι βρεγµένη ή όταν αναµένεται βροχή ή παγετός. 

3) Να µη χρησιµοποιείται σε καλλιέργειες εγκατεστηµένες σε εδάφη χαµηλής γονιµότητας. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν είναι φυτοτοξικό εφόσον τηρούνται οι συνιστώµενες οδηγίες της 

ετικέττας. 

15. Συνδυαστικότητα: Συνδυάζεται µε 2,4-D και MCPA, µε ουρία και υγρά αζωτούχα λιπάσµατα. 

∆εν συνδυάζεται µε δινιτροενώσεις και µε εστέρες ορµονικών ζιζανιοκτόνων. 

16. Σηµάνσεις:   Xn – Επιβλαβές 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  

R22 – Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R & RO φράσεις):  

R03 - Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο µακρυά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν χρησιµοποιείτε το σκεύασµα µην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε. 

S46  Σε περίπτωση κατάποσης ζητήσε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το 

δοχείο ή την ετικέτα. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης. 

 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Γενικά: Αποφύγετε επαφή µε το δέρµα, τα µάτια και τα ρούχα. Αφαιρέστε τα ρούχα που έχουν 

µολυνθεί µε το σκεύασµα ή το ψεκαστικό υγρό. Αν ζητήσετε ιατρική συµβουλή, δείξτε στο γιατρό 

αυτό το δοχείο, την ετικέτα ή/και το Φύλλο Ορθού Χειρισµού. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατήστε τον παθόντα ήρεµο, µεταφέρετέ τον στον καθαρό αέρα και 

ζητήστε ιατρική συµβουλή. 



 4 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και σαπούνι. Αν αναπτυχθεί 

ερεθισµός, ζητήστε ιατρική συµβουλή.  

Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Πλύνετέ τα αµέσως µε τρεχούµενο νερό κρατώντας τα 

βλέφαρα ανοιχτά. Συµβουλευτείτε έναν οφθαλµίατρο.  

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύντε το στόµα αµέσως και πιείτε άφθονο νερό. Ζητήστε ιατρική 

συµβουλή. Μην προκαλείτε εµετό, εκτός αν σας το συµβουλέψει το κέντρο δηλητηριάσεων ή ο 

γιατρός. Μην προκαλέσετε ποτέ εµετό ή χορηγήσετε κάτι από στόµατος αν ο παθών δεν έχει τις 

αισθήσεις του ή αν έχει σπασµούς. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 7793777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): --- 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 

συσκευασίας: 

Οι φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε 

στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα, για τη 

διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας. 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): --- 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Π1 - Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή : --- 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

Αποθηκευόµενο στην αρχική, κλειστή συσκευασία του, σε ξηρό, καλά αεριζόµενο χώρο, 

διατηρείται σταθερό για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. (Στην 

ετικέτα δεν θα αναγράφεται ηµεροµηνία λήξης). 

 

II. Eτικέτα: 

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ. 

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2011. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής εφόσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσής της. 

 

 

 

 

Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 


